
C.it'r.511/201S . 

.GJYKATA· THEMELORE NE MITROVICE; Dep;rtame~ti" I 
Pergjithshem - DivizioniCiviI, GjyqtarL Skender Shala, ne qeshtjen jtlridike te 
paditesit nga Fsh. KOnluna e te cilin.,sipas 

:; .. ,", 
autotizimit meshkrim e perfaqson Av. . - nga , kunder t~ pad.ituTit 

·ngil Fsh. . . Komuna c'-- tani me vendbanim te panjohur,' 
te cHen e perfaqeson perfaqesuesi i perkohshem avokati _ ,.nga. 

sipas "aktvendimit te kesaj gjykate, per vertetim pronsie, vlera e kontestit 
2.300 Eum, pas mbajtjes se shqyrtimit kryesor dhe publik, te dt. 04.0i.2017~ me dt 
19.01.2017, bie kete: 

AKTGJYKIM. 

J '- VERTETOHETse paditesi . _nga Fsh. ,Komuna e 
____ eshte pronar i pal.uejtshmerise pjeses se ngastres katastrale nr. , ne 

siperfaqe prej S=1668 m2,ine kulture are eklases se pesc; ne .veridih· €I -quajtur 
" " me m.asat dhe kufijte qejane shenuar ne skicen e. terenit te elcspertizes dhe i . 
palucjtshmerise pjcses se ngastres katastrale Ilr. ne siperfaqe prej S=2045 
m2,111C kulture are e klases se pese, ne vendin c quajtur " , me masat dhe kufijtc 
qe jane shenuar ne skicen e terenitte ekspertizes , e tera kjo evidentohetne emer te te 
paditurit (, 111, ZK 

n -'- OBLIGOHET i padituri qe t'ia njohe ketc te drejte paditesit dhe t'i 
Jcjoje qe }Jaditesi kete paluajtshmeri ta regjistroj ne ~mer te tij, ne librat e tokeste 
Zyra Kadastrale Komunale ne ne afatin prej 15 (pesembedbjet) ditev.e, nga 
dita e pninimitte ketij aktgjykimi, nen kercenim tc permbarimit. 

Secila pale i barte shpenzimet e ~jera te procedureskontestimore. 

Arsr etim 

Paditesi ne padin e tij te parashtruar dhe permes te autorizuarit te tij ne 

seancat e mbajtura ka theksuar se babai ] tani paditesit ne vitin 1966 ne b37.-C te 

kontrates gopjore, e ka blere nga i padituri paluejtshmerine me ymim. prej 

1OO.OOO,OOdinarc te atehershem , te cilin qmim ia ka paguar ne teresi shitesit dhe se 

prej alij momenti ka hyrc ne shfrytezim dhl'. posedim te papeng~ar dhe te panderprer e 

gjer me tani, andaj ka interes juridik qe te vertetohet se ai eshte pronar i pjescs te 

kesaj paluejtshrrierie. Pas vdekjes se tc atit te paditesit dhe ndar:jen fizike te bashkesise 

familjare, paditesit I ka takuar diku afer 36 ali.. 




Pasi qe e paditura eshte nead.rese te panjohur i propozoje gjykatesqe te iiI 
caktoi perfaqesuesin e perkohshem. . 

. latiforizuarfj paditsit He seancen e shqyrlimit kryesor deklaroi se rnbetem ne 
tcresi pi-ane padi:>e dhe kerkespadise se parashtruar me propozim qe duke bere 

. prccizimiti e kerkesapdisesa I perket siperfaqes, shtrirjes dhe perkufizimit te .: 
paiu~~ltshmerise dheatc sipas' konstatimit dhe mendimit te ekspertit gjeorle:t tecekur 
S1 lic eksI)ertiten edt 30.11 :2016. Njeherit propozoj qe 1 idhur me rrethimat nga 
padija te degjolien ne cilesitedeshruital'evc : . nga [<;h, : " KOl11una 
e dIle tnga Ish. Komuna e . . Ne fjalen 
perfundimtare theksoi se pas;rnb,ijtjes se seancavcfuygsore dhe adminstrimil te 

.	p~()vave tie keteceshtje proriesore-juridike 1ani lendore vertetohet vaktJ se paditesi me 
anet(~;ri1bajtjes n1C mirebesitn rpasurise se paluajtcshmeqe nga viti .1966,ghe 
conformdispozites28te LTHMPJ-se nga tc lartecekura e propozpj gjykates qe te 
apvoroj padinedhe kerkespadine si ne precizim te saj tc bazuar. 

Shpellzimet e procedures kontestimore nuk i kerkoi . 

. Ne baze te 'propozimitt'e aUlor.izuarit te paditesit e konfoml nenit 79.1.3/a dhe 
81.1 tc LPK-es, gjykata meaktvendimin C.nr.531/2015 te dt.05.10.2016, te paditurit 
iacaktoi Petfaqesuesin e 'petkohsheln, av. : , i eili ne baze te ketij 
aktveridimido 1'1 ushtron te drejtat dhe detyrimct. konfofm>nen!t 82.1.2 te LPK-es .. 

Petfaqesuesi i perkohes.hem i paditurit ne pergiigje te padjse dhe 
, , kerkespadise dhe 'Seancen e shqYltimit· kryesor theksoi se f1Himisht e kundershtoj 

l1adiri dhe kerkespadirl e I·aditesit, nuk e kt:mct(~rshtoj nxenjen e pro":'lve, kurse ne 
[ofalen e tij perfundimtare dekhiioi se Gjykates I propozoj qe confonn rrezultaiit te 
pl'Ovave neproceduren' pro\ruese tehie vendim meritor lidhur mekete ceshtje 
juridike··eivile " 

Shpenzimet e procedures kontestimc're nuk .i kerkoi . 

Gjykata me qellim te vertetiinit tc'drcjtc dhe te plote te gjendjes se fakteve per 
: aq sa paletndergjygjese. ·ipara.shtma.nato dhe propozuan pro va per provimin e tyre , 

ne kuptim te nenit 7 te LPK-sc; ne' procedurcn e provave ne shqyrtimin kryesor te 
mbajtl1r me dt. 04.02;.2014, beri" administrimin e provave me leximin e: crutifikata e 

, 	 ' , .' 

pronesise me numer telendes' ZK ne emer te tc paditurit, 
procesverbalit mbi vendeshiqiminte. kesaj gjykate C.nr.511l20 15' I dt. 04.11.2016, 
beriveshtrim ne skicen cterenitdhe kopien e planit nga I njejti eksperti gjeodet , 
degjoideshmitarit dhe dhe konstatoi kcte gjendje faktike: 

Gjykata pasi qeberi analizimin dhi: vleresimin e sceiles prove veq e veq e ne 
Iidheshmeri njera me ~etren, qH1.Uarjes me kujdes dhe ndergjegjje > e duke u 
mbeshtetur medispozitcn cnenit 8 LPK-se, arriti ne perfundirn se ne rastin konkrct 
dullet vendosur si ne dispozitiv te ketij aktgiyki!Tli nga arsyet si ne vijim: 



Nga Certifikata mbi te drejtat e prone!> se pa1uajtshme te cekur me 1 art , 
konstalohet se pjcset e parcehive katastra1e nr dhe " evidentohet ne erner 
te te paditurit. 

, ,Nga procysverbalimbi' vendeshiqimin Ie kesaj gjykatete,cek:ur,';O;le l~rte, 
konstatohet se gjyqtari Ine vrojtim te drejtperdrejt ile vende dhe sipasdeklarates se 
ekspertii konstatoi se paluajtshmerija eshte e kufizuar ne anen verlore'me augen 
regjionale, ne arien lindore, perendimore dhe jugoxe kufizohet 
me prone private. Pjesa derrmuese e paluajteshmerise eshtee rrethruirdhc e ndame, 
me nethoj prej teli. Ne ketepahiajteshmeri jane tt:: ndertuara katcr objekte" banesore 
nc'ersa pjesa tjeter eslne e mbjellur me bari dhe ne te shfrytezohet per kopsht, peme te 
mbjellura dhe kullose-livadh ... 

Nga k(nlstatimi dhe menctiIlli i ekspertit gjeodd te cekur me lart;"k~nstatohet 
se pas, matjeve te kryera ne pjeset eparcelave kontestuese nga ana e.ekspertitgjeodet 
'dhe ne baze te dokumentacionit, me te cilin posedon per momentinDrejtoria e 
(Jjeodezise dhe 'Katastritne , ka vertetuar se pjesa e aluajtshmerise 
kontestuese bien . gjegjesisht e perbejne p.ieset e parcelve te cekura me larte, m~ 
,masa ohe kufij ,te shenuara sineeksp~:m:izen e dhene me shkrime dhe-plotsimit te saJ 
dhe skicen e terenit, e eila eshte pjese perherse e kesaj ekspertize dhe~eaprovuar si 
ne dispozitiv te ketij aktgjykimi. 

, , 

Nga ~kica e terenit te dt. 30.1] .201 6, shifetshtiirja. vendi, perkufizimi ohe 
siperfaqja e paluajteshmerise tani lendore dhc ate te pjeseve te ngastrave kadastrale 
nr. dhe' 

Nga kopia e planit e leshuar nga Drejtoria Gjcodete KOIfiunale,ne e 
dt. 02.l2.2016shifet shtrirja si dhe perkufizimi Ipaluajteshmerisetani lendore. ' 

Deshmitari deklaroj se ai personalisht e dj se babai j tani ' 
paditsit I ndjeri e ka blere para 50 viteve patundeshmerine nga shitesi 

'mhieemri Ite cilit tani per tani nuk me kujtohet, ne siperfaqe ITeth 35 ari, me 
emim tc shiteblerejes prej 10P,000 din te athershem te eilin cmim shitbleresi Ia ka 
p~gua.r ne teresi shitesit. E.di shJtblerja eshte bere sipas marreves~jes goj0re dhe nuk e ' 
di se kane here ndonje kontrat .. .E di se kur e !(3ne blere aty nuk ka pas'ndonje objekt 
tendertuar nepatundeshmeri por tenjejten e kan mbjellur her me miser e her me 
grun. Ajo paluajshteshmeri nuk ka qene C JTcthekuar por vetem e ridame me gure te 
megjes. Nde~·sapas nje kohe te njejten e kane ndare me gardh prej telitku edhe tani 

, paditesi ka ndertuar shtepine e tije dy katcshe. E dj se menjehere ka hyr neshfrytezim 
dhe posedim se bashku me aneteret c familjes dhe te eilen e kane,shfrytezuar pa 
nderprere ne menyre te'papengueshme nga askush. Keto rrethaname jane,'tenjQhura 
sepse une te njeitin e kam kusheri - bashkefshatar. 

, ". 



Deshmitari deklaroi se babai i tani paditsit -- 1ndjeri : 
e ka blere ne vitin 1966 patundeshmerine nganje shitt~s e di qc ka qene serb emir I 
te cHit taoi per tuni nuk. me kujtohet, ne siperfaqe n'eth 70 ari ne pergjithese, ndersa 
tani paditt!sit nga ndarja me vellezerit e tij e di qe I kane takuar reth 35 an, me ernirn 
teshiteblerejes prej 100,000 din te athershem ie eiiin crnim shitbleresi Ia ka paguar 
ne teresi shitesit. Edishitbletja eshte bere sipas marreveshjesgojore dheriuk e di se 
kane bere ndonjekontrat.E di SG kur e kane blerc aty nuk ka pas ndonje objekt te 
ndeltuar ne patundeshmeri ,por te njejten e kan rnbjellurher me miser e her me grun. 
Ajopaluajshteshmeri nuk ka qene e rrethelmar por vetem e ndame me gure' kn1egjes. 
Ndersapas nje kohe te njejten e kane ndare me gardh prej telitku edhe tani paditesi 
ka .ndertuar shtepine e tije dy kateshe. E di se menjehere ka hyr ne shfrytezim dhe . 
posedim se bashku me aneteret e, familjes dhe tc cHen e kane shfrytezuaf panderprere 
ne menyre te papengueshme nga askush. Keto rrethana me jane te njohura sepse une . 
te njeitin e karn kusheri - bashkefshatar. . . 

Nga nje gjendjete ketiIle taktiketc ceknrme larte, gjykata konstatoi se paditesi 
e ka fituar te drejtyQ e pronesise ne pjeset c parceJave se lartcekura e 'cilaestite objekt. 
shqyrtimi te cilene kishtepasur ne posedim dhe shfrytezim shum viteni~pare, duke 
e shfrytezuar kete padnndeshmeri me gjatc se 20 vite, kohe kjo e parap'are per fitimin " 

e te drt!.jtes se pronsise ne baze te parashkrimit fitues - me mbajtje konform dispozites 
se nenit 28.4 te. Ligjit mbiMarredheniet Themelore Juridike - Pronesore, ku eshte 
percaktuar se mbajtesi me mirebcsim i sendit te paluejtshem, rnbi te eilln tjetri ka te 
dr~iten e pronsise, fiton te drejten e pronsise mbi kete send me parashkrimin fitues 
me kalimin e kohes prej 20 (njezet) vjetesh. . 

Paditsi te drejten e pronesise ne kete patundeshmeri e ka fitum edhekonform 
nenit 73 te Ligjit per Marredheniet Detyrimore pasi qe kontraten gojore te lidhur ne 
mes paraardhesit te tij - babait dhe shitsit -tan ketu te paditurit.e kishtepennbushur 
ne teresi, pasiqe e kishte paguar cmimin kontraktues dhe poashtu kishte hyr ne 
posedim dheshfrytezim te kesaj patund,:shmerie menjeher pas blerjes. sc te njejtes 
duke mos qe~e i penguar nga askush e te eilen tani ketu paditsi edhe· sot ~, 
shfrytezone. Pt.ashtu ne kontekstin e provave te larte cekura, gjykatane baze te 
proves se vendshiqimit, konstatoj sepa.:iitsi edhe tani e hltje c ktirte posedim dhe 
shfrytzim hte paluejtshmeri, ne vijimsi te konsiderates se te njejten e ka ne posedim 
te vetin te fituar me shitblerje dhe me mbajtje me mirebesim. 

Kete gjendje te tille faktike gjykata e venetoi edhe tie b~ie tc deshmive te 
dhenea nen.· betim te. deshmitareve nga fsh, , Komuna e 

dhe nga fsh: 'Komuna e ,. te eileve ua [ali 
besirriin e plote, pasiqe te njejtat ishin bindese dhe ne harmoni me kerkespadine. 

Gjykatane kete rast i aplikoi dispozitat e LMTHJP dhe LMQ, nga se raporti 
juridik konkret i qeshtjes kontestimore eshte sajuar ne Kohen kur ne aplikini kane 
qene ligjet e larteeekura. . . . 



Vendimin qe secila paleti barteshpenzimct e tjera teprocedures kontestimore, 
bazohet konform nenit 459.1 te LPK-se. . 

Nga permbledbja e faktevedhe arsyet ligjore te cekura me lart, konform nenit 
. 143.lte LKK-'se, u vendos si ne dispozitiv te ketij aktgjykimi. 

GJYKATA THEMELORENEMITROVICE 

C.nr.53112015, dt.19.01.2017. 


KESHILLE JURIDlKE:Kunder ketij aktgjykimi eshte e lejuar ankesa, ne 
. \

I 

afat prej· 15 (pesembedhjet) diteve, nga dita e· 
pranimit . te te. njejtit, Gjykates se Apelit ne 
Prishtine, e permes kesaj gjykate. 


